平成 1４年９月１３日

各      位

東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

楽 天 株 式 会 社

代表取締役社長 三 木 谷 浩 史

                           （コード番号：４７５５）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

山 田 善 久

ＴＥＬ （０３）５７２０－３０４１

ワイノット株式会社の子会社化に関するお知らせ

当社は、平成 1４年９月１３日開催の当社取締役会におきまして、ワイノット株式会社の発行済

株式の過半数を取得し、子会社化することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．子会社となる会社の概要
① 商 号   ワイノット株式会社
② 所 在 地   東京都千代田区九段南三丁目 3 番 4 号
③ 代表者の氏名   代表取締役社長 福田三重
④ 設 立年月日   平成１１年９月１４日
⑤ 事 業の内容   インターネット上のグリーティングカードサービスの提供
⑥ 決 算 期   ６月３０日
⑦ 従 業 員 数   １９名（平成１４年６月末現在）
⑧ 資 本 の 額   ３９９，３５０千円
⑨ 売 上 高   ２６８，０４８千円（平成１３年１２月期実績）

２．異動の前後における当社の所有に係る子会社の議決権の数及びその議決権の総数に対する割合

  （異動前） （異動後）
① 当 社 所 有 議 決 権 数 ０個 ４，６２３個
（ 当 社 所 有 株 式 数 ０株 ４，６２３株）

② 議 決 権 の 総 数 ５，８９９個 ５，８９９個
（ 発 行 済 株 式 数 ５，８９９株 ５，８９９株）

③ 議決権の総数に対する割合 ０．０％ ７８．４％
（ 発行済株式数に対する割合 ０．０％ ７８．４％）

３．異動の内容及びその年月日
① 内 容   株主１２名より、４，６２３株（発行済株式総数の７８．４％）を取得

いたします。
② 異 動年月日   平成１４年９月２４日 第一回株式譲受け  ３，０８３株
      平成１４年１１月１日 第二回株式譲受け  １，５４０株

４．譲受金額
１，１５５，７５０千円

５．取得の目的
当社はインターネット・ショッピング・モール「楽天市場」等のサイト運営を中核事業と

して行っており、インターネットに関するサイト利用者向けサービスの向上・多角化及び「楽

天市場」出店企業へのサービス強化・多角化、トラフィックの増加を図るべく新規事業の開

発及び取扱分野の拡大に注力しております。
また、当社は完全子会社である株式会社インフォシークを通じ、無料ホームページサービ

ス「ISWEB」をはじめ、掲示板、チャット、プロフィール等様々なコミュニティサービスを

提供しております。
一方、ワイノットのグリーティングカードサービスは、独自サイト（http://www.ynot.co.jp/）

だけで約 280 万人の会員を有し、そのユニーク率も 93%と非常にコアな会員獲得実績をあげ

ています。また、自社サイトに加え大手ポータルサイト及び企業に対して、グリーティング

カードサービスを OEM 提供しています。ワイノットのグリーティングカードは、

Macromedia Flash を活用したアニメーション（動画）ｅカードに特徴があり、2001 年クリ

スマスから 2002 年年賀状においては、約 1,000 万通の配信実績を記録するなど、多くのユ

ーザーから支持を得ております。
今後、当社ならびにワイノット株式会社が相互にその機能を提供することにより、グリー

ティングカードをインターネットショッピングにおける広告媒体として利用するとともに、

幅広いユーザーに対するマーケティングツールとしての活用も見込んでおります。
本件により、今般、相互の連携を強化し、新たな事業を展開していくにあたり、当社グル

ープ全体での事業基盤の拡充を図ることを目的として、ワイノット株式会社の株式を取得し、

子会社化するものです。

６．今後の業績に与える影響
本件による連結業績への影響は、連結調整勘定の償却（約８９１，３０６千円を一括償却

予定）が主なものであり、売上、営業利益及び経常利益についての影響は限定的となる見通

しです。
以上

http://www.ynot.co.jp/